ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v tăng cường các biện pháp

phòng ngừa và xử lý việc sản xuất,

buôn bán sữa giả, hàng giả là

thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo

vệ sức khỏe

Mường Tè, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1914/UBND-KTN ngày 29 tháng 4 năm 2025 của

UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa và xử lý việc

sản xuất, buôn bán sữa giả, hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe (gửi kèm theo).

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các cơ quan,

đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát việc chấp hành các quy định pháp luật

trong sản xuất, kinh doanh thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe và các sản phẩm

sữa trên địa bàn huyện.

- Thực hiện rà soát, thu hồi kịp thời các loại thuốc giả, thực phẩm bảo vệ

sức khỏe giả, sữa giả đã được cơ quan chức năng công bố; chủ động ngăn chặn,

giảm thiểu nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và các cơ quan chức năng trong

công tác điều tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến sản xuất, kinh

doanh hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, sữa.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

về dược và an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh. Kiểm soát chặt chẽ hoạt

động mua bán thuốc, thực phẩm chức năng, đảm bảo nguồn gốc xuất xứ, hóa đơn,

chứng từ hợp pháp; chỉ mua bán thuốc có giấy đăng ký lưu hành và thực hiện bán

thuốc theo đơn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của

thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, sữa giả không rõ nguồn gốc; khuyến

khích người dân sử dụng thuốc có nguồn gốc, theo đơn và đúng hướng dẫn chuyên

môn của ngành Y tế.

2

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các đơn vị có liên quan tăng cường công

tác kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý

nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng; đặc biệt

là các hành vi liên quan đến sản xuất, buôn bán sữa giả, thuốc giả, thực phẩm bảo

vệ sức khỏe giả trên địa bàn huyện.

- Chủ động nắm bắt tình hình thị trường, đề xuất các biện pháp quản lý phù

hợp với thực tiễn địa phương nhằm bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và bảo đảm

an toàn sức khỏe cộng đồng.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về đấu tranh chống

buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất

lượng theo chỉ đạo tại Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19 tháng 6 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ, tập trung vào các nhóm hàng như dược phẩm, mỹ phẩm, thực

phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền.

3. Công an các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phối hợp với các cơ quan

chức năng trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi sản xuất,

kinh doanh sữa giả, thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả trên địa bàn quản

lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Tích cực vận động nhân dân cung cấp thông tin, tố giác tội phạm liên quan

đến hành vi sản xuất, buôn bán hàng giả là dược phẩm, thực phẩm chức năng, sữa

và các sản phẩm chăm sóc sức khỏe.

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, kiểm tra hoạt động

quảng cáo thực phẩm, thực phẩm chức năng trên mạng xã hội, các phương tiện

truyền thông và các hình thức quảng cáo trực quan; xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp,

kịp thời, chính xác về tình trạng, nguy cơ và tác hại của việc sản xuất, buôn bán,

tiêu thụ sữa giả, thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả; nâng cao nhận thức

cho người dân trong việc lựa chọn, sử dụng các sản phẩm đảm bảo chất lượng, rõ

nguồn gốc, xuất xứ.

5. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các lực lượng chuyên môn và công chức phụ trách lĩnh vực tăng

cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh sữa, thuốc, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe trên địa bàn quản lý.

3

- Chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện thực hiện rà soát,

phát hiện và thu hồi kịp thời các loại sữa giả, thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe giả đã được cơ quan có thẩm quyền công bố.

- Kịp thời xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng quy

định của pháp luật; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao

nhận thức của người dân về tác hại của hàng giả, hàng kém chất lượng đối với sức

khỏe và đời sống.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

		2025-05-05T14:14:34+0700

		2025-05-05T17:03:11+0700

		2025-05-05T17:03:11+0700

		2025-05-05T17:03:11+0700